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اگر بعُد مكان نباشد... مرگفیزیکی
تصویر تحــولات اجتماعی امــروز را که در اثر 
فنــاوری رخ داده  انــد می تــوان در تخیلات و 
آرزوهای مردمان صدسال اخیر جست وجو کرد. 
تخیلات داستانی و افســانه ای امروزه به صورت 
پویانمایی)کارتــون( به تصویــر در می آیند تا 
چهره ای از شرایط اجتماعی آینده را به تصویر 
بکشند. زمانی که ژولورن، نویسندة فرانسوی، 
سفر به ماه را می نوشت، شاید باور هم نمی کرد 
که روزی انســان قدم بر سطح ماه بگذارد و آن 

رؤیاپردازی ها را به واقعیت تبدیل کند.
 یکی از منابع شناخت تحولاتی که پیش روی ما 
هستند، تخیلات و آرزوهای درونی عموم مردم 
اســت. اتفاقاً اگر درســت نگاه کنیم، می توانیم 
تحــرکات زیرزمینی و اقدامات انجام شــده به 
سمت رویاها را ببینیم. اولین تلفن های هوشمند 
در ســال 2001 در ژاپن به کار گرفته شــدند؛ 
تلفن هایی که می توانســتند مسیر راهپیمایی 
به ســوی مقصد و اطلاعات مــورد نیاز در چند 
حوزه را به کاربران بدهند و برخی خدمات بانکی 
را انجام دهند. نمایشگاه تلفن های هوشمند در 
اروپا، ژاپنی ها را به عنوان کسانی شناساند که از 

آینده به حال سفر کرده اند.
امــکان ارتباط، تجــارت و انتقال اطلاعات بین 
مردم دنیا با ســرعت بالا و بدون موانع دشوار از 
شگفتی هایی است که هرچند امروزه ساده تصور 
می شــود، ولی در گذشــته ای نه چندان دور از 
آرزوها و رؤیاهای تاجران و دانشمندان به حساب 

می آمد.
حذف موانع زمانی و مســافتی از دستاوردهای 
فناوری است که همگی به آن اعتراف می کنند و 
به نوعی می توان آن را به مرگ فیزیکی توصیف 
کرد. اما این پایان ماجرا نیست. اتفاقات بزرگی 
در پیش هســتند که پیش بینی آن ها دشــوار 
نیست و نقش پنجره ای به سوی جهان آینده را 

دارند.
در حــوزة تولید و توزیع محصــولات و کالاها 
هنوز وابستگی های زیادی به مسیرها و سامانة 
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حمل ونقــل جهانی و مراکز تولیدی کشــورها 
وجــود دارد. مزیت های تولیدی هر کشــوری 
به تناسب امکاناتی که دارد، چرخة تجارت را در 
کل جهان شکل  داده است. فناوری های جدید 
در حوزة تولید، موسوم به چاپگرهای سه بعدی، 
نه تنها امکان تولید هر قطعه ای را در جهان فراهم 
آورده اند، بلکه باعث می شوند تولید قطعات در 
کارخانه ها به صورت انحصاری از بین برود و نیاز 
به حمل قطعات و محصولات به حداقل برسد. 
هر منطقة صنعتی قدرت ساخت انواع قطعات 
را به دســت خواهد آورد و مهندسی معکوس 
انحصار تولیدی نمانام )برند( های بزرگ جهانی را 
خواهد شکست. ایده و نقشه های صنعتی کالاها 
زودتر از خودشان به اقصا نقاط جهان می رسند و 
شاید زمانی برسند که با مدل های پیشرفته تر از 

خود روبه رو شوند.
در این فضــای تجاری، نه صحبــت از تحریم 
قطعات و محدودیت وجود دارد، نه حرف از اسم 
شرکت های تجاری بزرگ است. این فناوری ها 
امــکان تولید هر قطعه ای را برای هر کشــور و 
فردی مهیا می کنند. فقط کافی است نقشه ای، 
تصویری یا نمونه ای از قطعات در اختیار دیگران 
قرار گیرد تا تکثیر آن مانند تکثیر مقالات علمی 

و کتاب های دنیا فراگیر شود.
دستگاه های فعلی حمل ونقل جهانی، به دلایلی 
کم اهمیت و متفاوت می شوند. حمل ونقل دریایی 
به دلیل خطراتی کــه تغییرات آب و هوایی در 
دریا به وجود می آورند، پر خطر می شود و روش 
هوایی جایگزین آن خواهد شد. بخش اعظمی از 
تجارت جهانی، به دلیل هزینة پایین، به صورت 
حمل ونقل دریایی صورت می گیرد. گســترش 
واقعیت مجازی و زندگی مجازی باعث کاهش 
استفادة بسیاری از محصولات تزئینی و مصرفی 
می شــود که می تواند از حجــم تجارت جهانی 
بکاهــد. مدل هــای جدید تولیــد، مثل تولید 
کالاهای صنعتی و محصولات غذایی و کاهش 
هزینــة تولید، فرصت خودکفایی بیشــتری به 
کشورها می دهد تا بتوانند نیازهای خود را تأمین 

کنند.
توسعة زیرساخت های کشــاورزی و گلخانه ای 
امکان کشت و بهبود تولید محصولات کشاورزی 
را به نحوی فراهم می کند که محدودیت اقلیمی 
و جغرافیایی برای کشــت محصــولات وجود 
نداشــته باشد. کشورها یا ایالت ها توانایی تولید 
محصولات موردنیاز خود را در تنوع بالا خواهند 
داشت و اصلاحات ژنی دانه ها می توانند کیفیت 
مواد غذایی را بیشــتر کننــد. از طرف دیگر، با 
کاهش هزینه های تولید، دسترسی مردم به مواد 
غذایی بیشتر خواهد شــد و در نتیجه فقر هم 

کاهش می یابد.
برگــزاری آموزش های برخط و تدریس مجازی 
این امکان را فراهم می کند که محصلان بدون 
نیاز به مهاجرت، در مراکز آموزشــی معتبر دنیا 
تحصیل کنند و از اســتادانی در دورترین نقاط 
دنیا بهره مند شوند. آیا ادامة تحصیل در بهترین 
دانشــگاه های دنیا محدودیتی خواهد داشت؟ 
قطعاً بســیاری از محدودیت ها کنار می روند و 
افراد بیشتری با زحمت کمتر به تحصیل مشغول 
می شــوند. این به معنی تحقق عدالت آموزشی 
است؛ به این معنی اســت که هر فرد با امکان 
دسترسی به اینترنت، می تواند در بهترین مراکز 

آموزشی دنیا تحصیل کند.
این ها حدس هایی با فرض یک اتفاق هســتند 
که می توانند در آینده پژوهی ما را کمک کنند. 
مرگ فیزیکی اتفاقی است که تحولات زیادی را 
در حوزه های گوناگون سبب خواهد شد. حذف 
بعد مکان ســرنخی است برای پژوهشگران این 
حوزه تا جورچین زندگی بشــر را با مختصات 
جدیــد پیش گویی کنند. هرچنــد صحبت از 
فرهنگ و جامعه در ســال های آینده، با توجه 
به عوامل متفاوت تأثیرگذار دشواراست، اما این 
نبــود اطمینان نباید ما را از تحولات بزرگی که 
انتظارمان را می کشند غافل کند؛ نشانه هایی که 
چراغ راه آینده هستند. به نظر شما کدام بخش 
زندگی انســان با حذف بعد مکان دچار تحول 

می شود؟


